
R O M Â N I A                                                                                                                                                  

JUDETUL VASLUI                                                          

COMUNA BĂCANI   

CONSILIUL                                           

HOTARÂREA NR. 52 din 27.04.2023 

Privind aprobarea participării UAT-Comuna Băcani la Programul privind 

casarea autovehicolelor uzate ,,Rabla local” derulat in conformitate cu Administrația 

Fondului pentru Mediu 

 

CONSILIUL LOCL AL COMUNEI BĂCANI, întrunit în ședință ordinară astăzi   

27.04.2023, având în vedere: 
-  referatul de aprobare cu nr.2023 din 24.04.2023.al Primarului comunei Băcani; 

- raportul de specialitate nr.2024  din 24.04.2023 al compartimentului contabilitate din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Bacani; 

- avizul Comisiilor de specialitate  d in cadrul Consiliului Local Bacani  

Ținând cont de prevederile:   

-Ordinului nr. 2261/2022 al Ministarului Mediului, Apelor și Padurilor pentru aprobarea Ghidului de finanțare a 

Programului privind casarea autovehicolelor uzate, 

-  Ordinul M.M.A.P. nr. 864/2023 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului mediului, apelor şi pădurilor 

nr. 2.261/2022 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Programului privind casarea autovehiculelor uzate 

- Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările și completările ulterioare; 

- în conformitate cu dispoziţiile art. 3 alin. (41) şi ale art. 131 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare.  

- art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată;  

- art. 129 alin. (2) lit. b și lit. d, alin. (4) lit. g și alin. (7) lit. i din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare;  

- art. 139, alin. (3) și art. 196 alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1  Se aproba participarea UAT- Comuna Băcani la Programul privind casarea autovehicolelor 

uzate ,, Rabla local,,, derulat in conformitate cu Administrația Fondului pentru Mediu. 

Art.2   Finanțarea va fi solicitată pentru un numar de maxim 50  autovehicule, în limita sumei de 

150000 lei ce va fi prevăzută în bugetul local, cuantumul contribuţiei proprii fiind de 30000 LEI 

Art.3   Derularea programului prevăzut la art.1 se va realiza conform Ghidului de finanțare aprobat 

prin Ordinul nr. 2261/2022 al Ministarului Mediului, Apelor și Padurilor. 

Art.4  Comuna Bacani va monitoriza respectarea obligațiilor asumate în cererea de înscriere a 

cetățenilor la programul privind casarea autovehicolelor uzate ,, Rabla local,, prin compartimentul 

Contabilitate. 

Art.5  Se împuternicește Primarul Comunei Băcani- Stoica Vasile să  depună  și să semneze cererea de 

înscriere,  la Fondul de Mediu. 

Art.6  Primarul Comunei Bacani,  prin compartimentele de specialitate, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art.7   Secretarul General al Comunei Băcani, va asigura comunicarea prezentei hotărâri tuturor 

celor interesați. 
 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  Contrasemnează 

      MARGARINT CORNELIU     Secretar General al Comunei Bacani 

                                                                                                 BANCIANU ALINA-MIHAELA 

 
                               


